
 

 

 

  

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

Agli Atti 

All’Albo online 

Alla sezione Amm.ne Trasparente del sito 

Alla sezione del sito dedicata al progetto 

 
DECRETO INCARICO DSGA SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34303 
CUP: I84D23003990006 

L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

VISTO il DLgs 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del DLgs 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPCM 166/2020, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare 2/2008 della Funzione Pubblica; 

VISTO la circolare 2/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 

VISTI il CCNL area Istruzione e Ricerca 2016/18 del 19/04/2019 e il CCNL Scuola 2019/21 del 
28/01/2024; 

VISTO il DI 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006536 - 29/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il DM 66/2023, recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. U. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare ; 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 035029 del 29 febbraio 2024, 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 29/12/2021 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato 
il PTOF per gli aa.ss. 2022/25; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 19/12/2023 di adesione ai progetti finanziati con 
risorse del PNRR FUTURA “La scuola per l’Italia di domani”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 126 del 30/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
EF 2024; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 
uniche all’interno della scuola”; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono 
incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di  
selezione per il DSGA, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel 
rispetto dell’art. 53 del DLgs 165/2001; 

RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla linea di 
investimento 3.1; 

VISTO l’art. 53, c. 2, del DLgs 165/2001 che declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 
e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del DSGA; 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006536 - 29/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 
organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui 
sopra; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

D E C R E T A  

Art. 1 - AFFIDAMENTO INCARICO 
Viene affidato a DIEGO MILAN, in qualità di DSGA, l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 
organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per la realizzazione del progetto di cui 
all’oggetto. 

Art. 2 - ORARIO DI SERVIZIO 
L’incarico affidato è di n. 46 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fino al termine del progetto incluse eventuali proroghe. 

Art. 3 - COMPITI  
I compiti da svolgere sono: 

 verificate tutti gli atti, le informazioni e i documenti; 
 curare le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo e di ispezione coinvolgendo il personale 

interessato; 
 collaborare con la figura di “supporto al RUP” per la predisposizione di atti, acquisendo la legittimità 

formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalla normativa vigente; 
 collaborare con la figura di supporto al RUP nella predisposizione e aggiornamento del fascicolo 

elettronico degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 
 attuare le procedure e la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili e verificarne 

la correttezza; 
 curare la predisposizione della documentazione contabile per l’attivazione di contratti per il 

personale e la gestione delle procedure di gara finalizzate alla fornitura di beni e servizi e le relative 
liquidazioni; 

 provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, 
onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto; 

 compilare il registro relativo allo svolgimento della propria attività. 

Art. 4 - COMPENSO 
Il compenso viene stabilito in € 27,00 orario lordo stato, come previsto dal CCNL vigente per le attività 

aggiuntive prestate oltre l’orario di servizio. 

Art. 5 - NOMINA 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
«Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata allo specifico finanziamento. 

La Dirigente Scolastica 
prof.ssa Ginevra Rossi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006536 - 29/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI


		2024-07-30T10:55:57+0200
	GINEVRA ROSSI




